
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 517 del 08/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI UN AUTOVEICOLO A TRAZIONE 
ELETTRICA NECESSARIA ALLA SOSTITUZIONE DI QUELLA ESISTENTE IN 
DOTAZIONE AL SETTORE III
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 16.870,34

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig. Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
-l’autoveicolo in dotazione al settore III°, immatricolata nel 2003, necessita di sostanziali e costosi 
interventi di manutenzione, con  consumi di carburante elevati;
Ritenuto più conveniente sostituire la sopracitata autovettura, con un auto a trazione elettrica, 
prese a noleggio per anni 3;
Dato atto che la scelta di un modello a trazione elettrica, permetterà di azzerare i costi operativi, 
atteso che l’autoveicolo potrà essere ricaricato, mediante le stazioni di ricarica in autoproduzione, 
annesse agli impianti fotovoltaici installati negli immobili di proprietà di questo Ente;
Considerato che:
-risulta più conveniente per l’Amministrazione procedere ad un noleggio (anni tre), comprensivo di  
spese di finanziamento e manutenzione, anziché all’acquisto, anche tramite convenzioni su 
mercato elettronico(MEPA);
-per la fornitura a noleggio per anni tre di n.01 autovettura  a trazione elettrica, si può procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016 e 
ss.mm.ii, essendo di importo inferiore ad Euro 40.000,00;
Visto il preventivo per il noleggio, per  n.01 autovetture Volkswagen modello ID a trazione elettrica, 
prot. n.78661 del  08-giugno-2021, della ditta Sergio Tumino srl, con sede in S.P 25-97100 
Ragusa,
che prevede:
-valutazione usato da consegnare (Fiat Panda, immatricolate nel 2003) euro 10.026,93;
-pagamento della prima rata di finanziamento comprensiva di Bollo e spese per euro 563,94,  a 
gg.30 dalla consegna;
-pagamento delle successive rate di finanziamento pari a 35 rate mensili da €.476,04 a partire dal 
mese successivo alla prima rata;
Ritenuto congruo tale preventivo;



Pagina 2/4

Dato atto che i costi a carico del comune di Ragusa saranno i seguenti:
-anno 2021 n.06 rate complessive di cui la prima rata da €.563,94+ altri cinque rate  di € 479,60 
per un totale di euro 2.961,94;
-anno 2022  n.12 rate da €.479,60 per un totale complessivo di euro 5.755,20;
-anno 2023  n.12 rate da €.479,60 per un totale complessivo di euro 5.755,20;
anno  2024  n.05 rata da €.479,60 per un totale complessivo di euro 2.398,00;
Ritenuto:
-di affidare pertanto il servizio di noleggio, compreso spese di finanziamento, di n.01 Volkswagen 
ID a trazione elettrica per il periodo di anni 3, per una spesa complessiva di euro 16.870,34 Iva 
Inclusa, alla ditta Sergio Tumino srl con sede in S.P 25 Ragusa Marina di Ragusa-97100 Ragusa;
-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato 
operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;-
Vista la regolarità contributiva attestata dal Durc n. INAIL 25490159 valido fino al 20-luglio-2021;
- Dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii, che prevede che si può 
procedere, per importi inferiori ad Euro 40.000,00, ad un affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
Dato atto che:
-la spesa complessiva  del noleggio di euro 16.870,34 Iva 22% Inclusa, può essere impegnata al 
Cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 anni 21-22, e per gli anni 23-24 al Cap.1960.5, 
come segue:

✔ in quanto ad euro  2.961,94, cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 scadenza 
2021;

✔ in quanto ad euro  5.755,20, cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 scadenza 
2022;
✔ in quanto ad euro  5.755,20, cap.1960.5 codice di bilancio 01.06-1.03.02.07.002 
scadenza anno 2023;

✔ in quanto ad euro  2.398,00, cap.1960.5 codice di bilancio 01.06-1.03.02.07.002 scadenza 
anno 2024;

Vista la richiesta di prelevare la somma occorrente dai capitoli di spesa di competenza del settore 
V°, assunta al protocollo generale con il numero 59700, il Dirigente di questo settore ha richiesto 
l’autorizzazione al prelievo dai Cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.04 per gli anni 21-
22 ed dal Cap.1960.5 codice di bilancio 01.06-1.03.02.07.002 per l’anno 23-24, ed il Dirigente del 
settore V° ha espresso parere favorevole;
-che con successiva determinazione dirigenziale sarà impegnata la quota di euro 1.428,12 relativa 
all’anno 2024, in quanto trattasi di impegno ricadente nel successivo Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2022-2025;
Dare atto che l’assunzione degli impegni pluriennali contemplati dal presente provvedimento 
soddisfa i requisiti di cui all’art.183 c.6 lettera.a del T.U.E.L, in quanto trattasi di contratti derivanti 
convenzioni pluriennali, e comunque necessari a garantire la continuità di servizi connessi alla 
funzioni dell’Ente;
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il seguente 
Smart CIG-ZD930DAB73;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale  n.10 del 06-febbraio-2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022,
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.200 del 29/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P.e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24-marzo-2017;
visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate



Pagina 3/4

1) Approvare il preventivo per il noleggio a lungo termine per n.01 autovettura Volkswagen modello 
ID a trazione elettrica, della ditta Sergio Tumino srl, con sede in SP 25-97100 Ragusa, che 
prevede:
a. valutazione usato da consegnare, autoveicoli con oltre dieci anni di immatricolazione di proprietà 
di  questo Ente, euro 10.026,93;
b. pagamento di una rata pari ad € 563,94 a gg. 30 dalla consegna;
c. pagamento di 34 rate mensili da € 479,60 a partire dal mese successivo alla prima rata;
2) Affidare alla suddetta ditta Sergio Tumino srl, per un importo di euro 16.870,34 Iva inclusa, il 
servizio di noleggio di n.01 Volkswagen ID a trazione elettrica per un periodo di 35 mesi, 
comprensivo di spese di finanziamento, ed al 36 mese la possibilità di riscattare il veicolo, 
rifinanziare l'importo residuo o di restituire alla concessionaria l'autoveicolo;
3) Impegnare la spesa complessiva di Euro 16.870,34, cosi suddivisa:

✔ in quanto ad euro  2.961,94, cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004 scadenza 
2021;

✔ in quanto ad euro  5.755,20, cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004scadenza 
2022;

✔ in quanto ad euro  5.755,20, cap.1960.5 codice di bilancio 01.06-1.03.02.07.002 scadenza 
anno 2023;

✔ in quanto ad euro  2.398,00, cap.1960.5 codice di bilancio 01.06-1.03.02.07.002 scadenza 
anno 2024;

4) Dare atto che il Dirigente del settore V° ha espresso parere favorevole al prelievo dai 
Cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.04 per gli anni 21-22 ed dal Cap.1960.5 codice di 
bilancio 01.06-1.03.02.07.002 per gli   anni  23-24;
5) Dare atto che l’assunzione degli impegni pluriennali contemplati dal presente provvedimento 
soddisfa i requisiti di cui all’art.183 comma 6 lett.a del T.U.E.L, in quanto trattasi di contratti 
derivanti da convenzioni pluriennali, e comunque necessario a garantire la continuità di sevizi 
connessi con le funzioni dell‘Ente;
6) Dare atto che con successivo determinazione dirigenziale sarà impegnata la quota di euro 
2.398,00, relativa all’anno 2024, in quanto trattasi di impegno ricadente nel successivo Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2025;
7) Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 e il D.L. 
n.187 del 12/11/2010, è stato acquisito il codice Smart CIG-ZD930DAB73;
8) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;
9) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/06/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


